
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 31/12/2025

OGGETTO: Protocollo  d’intesa  in  ambito  sociale  tra  FMPS  e  SDS  provinciali  –
accettazione contributo 2025 per il progetto Inclusione e benessere in Alta Val d’Elsa

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



LA DIRETTRICE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA la LRT n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 10/07/2025 avente per oggetto: “Proposta
di nomina Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa”; 

VISTO il Decreto della Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 2 del 31/07/2025 aven-
te per oggetto “Nomina della Direttrice del Consorzio Società della Salute Alta Val d’Elsa ai sensi dell’Art. 71
novies comma 1 L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 28
del 10/12/2025, avente per oggetto “Approvazione Protocollo d’intesa in ambito sociale tra FMPS e SDS
territoriali – risorse deliberate dalla Deputazione Amministratrice FMPS per il triennio 2025-2027 per servizi
sociali territorialmente rilevanti” questa SdS ha stabilito, tra le altre, di:

 approvare lo schema di protocollo d'intesa che definisce e disciplina la collaborazione in ambito
sociale tra la Fondazione Monte dei Paschi di Siena, le Società della Salute della Provincia di Siena e
la Fondazione Territori Sociali Alta Val d'Elsa;

 dare mandato alla Presidente SdS alla firma del Protocollo d’intesa in ambito sociale tra FMPS e SDS
provinciali;

 prendere  atto  che  l’importo  assegnato  alla  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa,  pari  ad  euro
285.000,00,  sarà  ripartito  a  questa  SdS  nell’arco  del  triennio  2025-2027  a  seguito  della
presentazione di progetti rilevanti , che dovranno essere oggetto di formale approvazione da parte
della FMPS prima di poter essere finanziati nell’ambito del Protocollo;

 approvare il progetto per l’annualità 2025, allegato B) al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale, a valere sulle seguenti direttrici

 Trasporti sociali  rivolti  alle  fasce  più  fragili  della  popolazione  (anziani,  persone con
disabilità, ecc.), linea di progetto Mobilità protetta e inclusione: garantire l’accesso al
Centro Diurno per le persone con disabilità grave della Valdelsa – servizio di Trasporto
Sociale per il Centro Diurno “L’impronta”, per un importo totale di € 70.980,00

 Altri servizi sociali territorialmente rilevanti, linea di progetto Piglia bene – educativa di
strada in Valdelsa per un importo di € 24.020,00

per un importo totale di € 95.000,00, e di dare mandato agli Uffici competenti della Società della
Salute  Alta  Val  d’Elsa  di  presentare  lo  stesso  alla  FMPS  per  l’approvazione  e  l’eventuale
finanziamento;



 prendere atto della necessità di procedere alla elaborazione di progettualità relative all’anno 2026
e all’anno 2027 in collaborazione con FTSA, da presentare alla FMPS per la relativa approvazione;

 di trasmettere alla FMPS la presente delibera per l‘attività di propria competenza;
 di  ricondurre  la  presente attività  all’Accordo tra  i  comuni  di  Casole  D’Elsa,  Colle  di  Val  D’elsa,

Poggibonsi,  Radicondoli,  San Gimignano,  la  Società  della  Salute Alta Val  d’Elsa e la  Fondazione
Territori Sociali Altavaldelsa per la gestione diretta delle attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza
sociale  per  anziani  e  disabili  e  per  il  complesso  delle  attività  di  assistenza  sociale  di  cui  alla
deliberazione  G.E.  n.  9  del  21/05/2024 individuando quest’ultima come soggetto attuatore  del
progetto in questione.

DATO ATTO che la suddetta deliberazione e il progetto  Inclusione e benessere in Alta Val d’Elsa
sono stati trasmessi alla Fondazione Monte dei Paschi di Siena in data 16/12/2025 a mezzo PEC;

PRESO ATTO della  nota  FMPS,  che comunica  a  questa  SdS  la  concessione di  un contributo di
€95.000 per l’anno 2025, da destinare a finalità di mobilità protetta ed educativa di strada, come meglio
dettagliato nel suddetto progetto Inclusione e benessere in Alta Val d’Elsa;

PRESO ATTO altresì  che la  concessione di  suddetto contributo è subordinato all’adempimento
delle seguenti condizioni erogative:

 atto di accettazione del contributo;
 dichiarazione relativa all’utilizzo  del  contributo per  attività  non commerciale  e sulla  detraibilità

I.V.A.;
 il contributo potrà essere erogato, di norma, in un massimo di due tranche;
 presentazione di documentazione di spesa per un importo almeno pari al contributo concesso;
 presentazione di un piano di comunicazione;
 relazione sull’attuazione dell’iniziativa.

RITENUTO pertanto di accettare il contributo di € 95.000,00 per l’annualità 2025, relativamente al
progetto Inclusione e benessere in Alta Val d’Elsa, approvato con DGE n. 28/2025 e presentato alla FMPS in
data 16/12/2025;

DATO ATTO che a fronte della quota di spesa coperta dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena,
la Società della Salute Alta Val d’Elsa non ha ottenuto, né richiesto né richiederà contributi pubblici o privati
a fondo perduto;

RITENUTO infine di ricondurre la presente attività all’Accordo tra i comuni di Casole D’Elsa, Colle di
Val D’elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano, la Società della Salute Alta Val d’Elsa e la Fondazione
Territori Sociali Altavaldelsa per la gestione diretta delle attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale
per anziani e disabili e per il complesso delle attività di assistenza sociale di cui alla deliberazione G.E. n. 9
del 21/05/2024 individuando quest’ultima come soggetto attuatore del progetto in questione;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Direttrice di questa Società della Salute Alta
Val d’Elsa, dr.ssa Laura Tattini;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

1. di prendere atto della nota FMPS, che comunica a questa SdS la concessione di un contributo di
€95.000 per l’anno 2025, da destinare a finalità di mobilità protetta ed educativa di strada, come
meglio dettagliato nel suddetto progetto Inclusione e benessere in Alta Val d’Elsa;

2. di prendere atto  che la concessione di suddetto contributo è subordinato all’adempimento delle
condizioni erogative esplicitate in premessa;

3. di accettare il contributo di € 95.000,00 per l’annualità 2025, relativamente al progetto Inclusione e
benessere  in  Alta  Val  d’Elsa,  approvato  con  DGE  n.  28/2025  e  presentato  alla  FMPS  in  data
16/12/2025;

4. di dare atto che a fronte della quota di spesa coperta dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena, la
Società della Salute Alta Val d’Elsa non ha ottenuto, né richiesto né richiederà contributi pubblici o
privati a fondo perduto;

5. di  ricondurre  la  presente attività  all’Accordo tra  i  comuni  di  Casole  D’Elsa,  Colle  di  Val  D’elsa,
Poggibonsi,  Radicondoli,  San Gimignano,  la  Società  della  Salute Alta Val  d’Elsa e la  Fondazione
Territori Sociali Altavaldelsa per la gestione diretta delle attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza
sociale  per  anziani  e  disabili  e  per  il  complesso  delle  attività  di  assistenza  sociale  di  cui  alla
deliberazione  G.E.  n.  9  del  21/05/2024 individuando quest’ultima come soggetto attuatore  del
progetto in questione;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Direttrice di questa Società della Salute Alta
Val d’Elsa, dr.ssa Laura Tattini;

7. di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

LA DIRETTRICE

Dr.ssa Laura Tattini


		2025-12-31T13:09:03+0100
	LAURA TATTINI




